参考

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会第１８回「遊水地保全・再生」及び

「人々の交流・教育・普及啓発」検討合同部会 議事要旨

日 時：令和元年９月２５日（水） １５時１５分～１６時４５分
場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階 大会議室
出席者：別紙出席者一覧表（構成員：３１団体中１８団体（３１名）
             オブザーバー：４団体中０団体
＜議事要旨＞
・第１７回に続き「遊水地保全・再生検討部会」と「人々の交流・教育・普及啓発検討部会」の合同部会

②として進めていく。事務局は小山市が務める。

・小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課 島田主事が司会進行。

１．開会
 ・司会より開会の辞

２．挨拶
・本会の部会長を務める、小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課 今泉課長より

【部会長】
・合同部会出席に対する謝意。
・７月の協議会において事業の承認がされた「遊水地のガイドブック等（英語版を含む）」、「普及啓発のた

めの人材育成」について協議していく。
・シールラリーの実施や多言語案内看板の設置等、新たな事業を計画しており、限られた時間ではあるが、

忌憚のないご意見をいただきたい。

３．議題
（１）具体的テーマについて

【議長】
・事務局より説明をお願いしたい。
≪シールラリーの実施について≫
○事務局
・資料１に基づき説明。
・「シールラリー」の実施について、チラシ（案）及びシール（案）をもとに、概要を説明。事業名を「わ

たらせシールラリー２０２０」とし、渡良瀬遊水地パンフレットに記載されているイベントを対象に実

施。各構成団体にイベントの追加・削除をしていただき最終的なイベント一覧を決定したい。また、実

施に向けた調査票への回答もお願いしたい。
○議長
・事務局からの説明に対し、順番にご意見・ご質問があればお願いしたい。

（主な意見等）
・調査票の回答は全団体を実施するのか？
 →調査票は全構成団体に照会し、回答をいただきたいと考えている。対象イベントの追加・削除につい

ては、イベントでのシール配布の可否という観点から選定をお願いしたい。
・シールのデザインについて「わたらせシールラリー」を「わたらせシール」にするとよい。

 ・植物観察会や野鳥観察会を年に数回開催し、同じ人が複数回参加した場合は、その都度シールを配布し

てよいか。
  →そのとおり。開催日が異なれば、異なるイベントとしてその都度シールを配布していただきたい。
・「応募・問合せ先」の行政の連絡先番号が上から順番になっておらず分かりにくい。工夫できないか。
 →今後、対象から削除するイベントがでてくれば、裏面にスペースが生まれ、連絡先をまとめて記載で

きるのではないかと考えている。また、表面の記載順については、最初の連絡先に応募が集中すると考

え、事務局である小山市を最初とした。記載方法について検討させていただきたい。
・自身で台紙を印刷して使用するのであれば、チラシにコピー可能である旨を入れた方がよい。

≪パンフレット「環境学習フィールド（3）と拡張部‐１のいきもの」について≫
○事務局
・パンフレット（A3 横両面刷り）について、11 月に修正案を提示し、1 月に完成版を提示したいと考え

ている。前回の合同部会で出た意見については反映させているので、他にご意見があればお伺いしたい。
○議長
・事務局からの説明に対し、順番にご意見・ご質問があればお願いしたい。

（主な意見等）
・人為攪乱型実験地に人工巣塔の絵をいれると、コウノトリも来ており関心が高まるのではないか。
・環境学習フィールド３だけでなく、フィールド２やフィールド４にもよいところがあり、力を入れてい

る。

≪多言語案内ツールの作成について≫
○事務局
・多言語化に絡めて、平成 29 年の合同部会で意思決定された「アクセス道路ネットワーク化及び遊水地

道路案内サイン」をベースに看板の設置を考えている。11 月に設置場所を含めた案を提示し、場所や内

容について議論いただきたい。
○議長
・事務局からの説明に対し、順番にご意見・ご質問があればお願いしたい。
・無ければ、11 月の具体案提示受けてご意見をいただく、その際はよろしくお願いしたい。
・以上で、議事を終了とする。

４．情報交換

５．その他
・（特になし）

６．閉会

 ・司会より閉会の辞